— 1 —

昆明市文化和旅游局

〔A 类〕

〔公开〕

昆文旅函〔2019〕51 号

关于政协昆明市十三届三次会议第 133096 号
提案答复的函

钱树森委员：

您提出的《关于加快旅游革命，推动昆明旅游业转型升级的

建议》提案收悉，现答复如下：

当前，我市上下紧紧围绕省委、省政府，市委、市政府关于

旅游革命各项工作部署，深化旅游改革，开创旅游产业发展新局

面，按照“国际化、高端化、特色化、智慧化”的发展原则和全

域旅游理念，加快旅游产业转型升级，重塑昆明旅游辉煌，按照

市场需求，努力将昆明从旅游过境地、中转站和集散地转变为旅

游目的地，重点要充分发挥昆明资源和区位优势，围绕把昆明建

设成为区域性国际中心城市这一总体目标，立足“世界春城花都、

历史文化名城、中国健康之城”三张品牌，聚焦“大健康、大文

创、大旅游”产业发展，围绕让游客“吃一顿好饭、睡一个好觉、

— 2 —

看一场好戏、学一点知识、留下好的印象”，深入挖掘“昆明味道”，

实现“旅游管理科学化、旅游产品特色化、旅游服务个性化、旅

游消费大众化”，昆明市文化和旅游局起草了《关于推进“旅游革

命”暨“一部手机游云南”工作行动方案（2019 年-2021 年）》，

计划投入资金 5.26 亿元，全面落实“旅游革命”的任务部署努力

把昆明打造成为国际知名的旅游目的地、国内重要的旅游集散地、

云南旅游产业转型创新的示范地的发展目标，全面推进昆明旅游

业转型升级。您提案中提到的几点建议具体答复如下：

（一）加大力度推动旅游资源和产品的开发建设。2018 年底，

我们启动了对全市文化旅游资源的普查工作，对全市上万个文化

旅游资源点进行现场采集、分类和整理，确定分布地点，为下步

各级各部门开发旅游资源、打造旅游产品奠定基础。在对全市文

化旅游资源普查的基础上，包装提出了昆明文化旅游招商引资项

目，开展招商引资工作。

当前，我们正在针对旅游六要素推进旅游产品的创新和打造。

一是积极开发“昆明滇味”特色旅游餐饮，建设“美食美街”，在

昆明选址建设饮食大观园项目，全面提升“吃”的品质。二是科

学布局星级酒店、度假酒店、民宿客栈、汽车营地等旅游住宿业

态，重点招商引资民宿建设。提升“住”的品质。三是加快推进

自驾租车公司和高速公路服务区标准化建设和汽车营地建设。四

是培育打造一批夜间旅游项目，发展“夜间经济”为重点的休闲

体验项目，提升“游”的品质。五是积极打造“昆明礼物”旅游

— 3 —

商品品牌，在昆明试点建设诚信购物中心，完善游客购物退货监

理体系，提升“购”的品质。六是开发主客共享的休闲娱乐产品，

引入企业参与上合马拉松、花海狂欢等一批国际性品牌赛事和旅

游节庆的打造，提升“娱”的品质。全力推动石林、安宁、晋宁

创建全域旅游示范县（区），2019年已向国家文化和旅游部申报石

林创建国家全域旅游示范县。同时，指导安宁、晋宁创建省级全

域旅游示范县区。

（二）加大旅游公共服务设施建设力度。2015—2017年开展

“厕所革命”三年行动计划，补助资金5525万元，新建、改造A级

旅游厕所219座（其中：新建184座，改建35座）。“旅游厕所革命”

工作先后三次受到国家旅游局表彰，处于云南省领先水平。全面

推动“厕所革命”新三年行动计划， 2018年补助1270万元建A级

旅游厕所，年初目标63座，实际完成88座，完成率133%。完成数

量排名全省第一，完成率排名全省第二。2019年全面实施“厕所

革命”新三年行动计划，昆明市计划新建/改建162座厕所，其中

由文化和旅游局牵头75座，今年我们还将下拨1820万元资金用于A

级旅游厕所建设。

加快昆明市精品自驾旅游线路公共服务设施建设，推进昆明-

安宁、昆明-阳宗海-宜良-石林，昆明-禄劝、环滇池、昆明-嵩明

-寻甸-东川、昆明-轿子山等自驾旅游线路沿线游客休息站、旅游

厕所、观景台、紧急救援体系、通信网络等公共服务体系建设。

分年度、分步骤实施项目工作。全市精品自驾沿线已完成 30 座旅

游厕所、8 个观景平台、4 条道路、1 个游客休息站、4 个汽车营

— 4 —

地、1 个应急救援点和 396 个通信基站的建设工作。

（三）文化和旅游重点项目建设取得重大进展。按照“国际

化、高端化、特色化、智慧化”的发展要求，推动“旅游革命”，

实现转型升级，昆明市高度重视招商引资，引进文化和旅游项目

落地昆明，打造世界知名旅游目的地。“十三五”以来，我市旅游

业投资持续增长，2016 年旅游项目 68 个，完成投资 167.36 亿元，

2017 年旅游项目 111 个，完成投资 243.57 亿元，2018 年旅游项

目 118 个，完成投资 289 亿元，三年累计完成投资 699.93 亿元投

资，年均增长 32.09%。2019 年旅游重大项目力争完成投资 313.5

亿元。

2017年度昆明市旅游业直接增加值512.10亿元，占全市GDP的

10.54%，高于全省旅游产业直接增加值占GDP的平均值7.5%。旅游

间接增加值222.18亿元，占全市GDP的4.57%；综合贡献度为15.11%。

2017 年文化固定资产完成投资 54.38 亿元，2018 年文化固定资产

投资完成 47.5 亿元。全市文创产业增加值从 2015 年的 193.84 亿

元增长到 2017 年的 231.22 亿元，增长 19.28%，2017 年同比增长

9.4%，占 GDP 比重 4.8%，占全省文创产业增加值的 44.7%。

（四）智慧旅游助力旅游业大发展。一是继续优化“一机游”

APP 上传内容。重新撤换上传了一批最新城市名片和景区介绍的图

片和视频，画面质量有了明显提高。加强对景区直播视频和门票

闸机上线情况的督导力度，确保设备正常运转无断流掉线情况。

配合公安、腾云公司积极推进城市“一脸通”工程，筛选出 6 家

— 5 —

住宿企业作为“刷脸入住”试点单位，已完成 1 家酒店的联调测

试工作；二是加快智慧景区建设。对“石林智慧旅游综合平台”

项目进行深化完善，确保景区业务系统与省“一机游”平台实现

数据直通，业务整合。全面提升石林旅游营销和管理水平。项目

计划总投资 5261 万元，项目一期投资 3500 万元，所需资金已经

落实到位。三是全面提升昆明旅游智慧化建设工作推进力度。进

一步强化“一部手机游云南办公室”的统筹协调能力，加快智慧

城市、智慧旅游和“一部手机云游云南”项目的融合建设。发挥

市智投公司和市全域旅游公司等平台公司在全域旅游智慧化建设

中的资金、人才、项目的平台统筹作用，为一机游平台的功能运

营培育落地服务市场主体。

（五）发展电子商务和物流推动旅游业发展。当前一机游旅

游平台已实现预定酒店、景区门票、租车、购买旅游商品等服务

功能，已经实现电子商务。今后将进一步增加电子商务的产品数

量和服务功能。建立游客购物退货监理中心，搭建了市级退货监

理中心，县区分中心，现场退货服务点，退货咨询服务点的架构。

在长水机场设立退货现场服务点，并承担全省游客购物退货工作，

运行以来，共受理游客退货 29 起，其中大理 14 起，昆明 8 起，

丽江 5 起，保山、西双版纳各 1 起，涉及金额 32 万余元，已完成

退款 20 万余元，其余正在进行退款流程。

（六）加快旅游诚信和投诉体系建设。诚信评价地方标准制

定已进入中期评审阶段。投入专项经费 50 万元委托第三方开展专

— 6 —

业评价工作，将分为三个阶段完成 4835 家涉旅企业的专业评价工

作，逐步探索建立涉旅企业诚信暗访巡查制度。召开了全市诚信

评价规范和诚信评价系统填报培训会，安排布置了 2019 年度涉旅

企业专业评价工作任务，深入县区组织了 4 场专业评价培训会，

评价系统中已经有 313 家企业注册成功，239 家完成评价。强化社

会信用管理的全市统筹。通过电子合同流转应用，将昆明市数字

旅游平台、云南省旅游市场监管平台、省“一机游”平台和文化

旅游部电子合同认证等系统数据接口进行整合共享，实现游客评

价数据的集中应用。与市发改委共同推进“一机游诚信评价”与

“信用昆明”数据的互联与共享，推动建立与市场监管局“昆明

市市场主体信用信息管理系统”的“双随机一公开”动态监管成

果与“一机游”政府动态评价的联动机制，通过融入昆明市社会

信用管理体系，建立的守信联合激励和失信联合惩戒工作机制，

强化“一机游”诚信评价结果的社会影响力，共同促进全社会信

用体系建设。

（七）持续推进旅游市场整治工作。建立旅游市场整治工作

推进制度。落实《昆明市旅行社、分社及从业人员“红黑榜”制

度》，加大违法违规行为的曝光力度，促进旅行社诚信经营和从业

人员规范执业。推动昆明旅游诚信建设。加大“云南标准”的贯

标实施力度，将“云南标准”作为旅游服务提供者的运营指南，

建立由规范指数（政府评价）、品质指数（专业评价）、体验指数

（游客评价）构成的旅游企业诚信评价体系。严管旅行社，严厉

— 7 —

打击“不合理低价游”。加强旅行社经营诚信管理，对列为重点监

管旅行社名单的，采取约谈、加大联合执法频次等方式加大监管

力度。严管导游人员，坚决杜绝强迫消费，整顿旅游景区，优化

游览环境；全过程监控，装载旅游大巴视频；实施“红黑榜”联

合惩戒；强化通过网络经营销售旅游产品的旅行社的监管，督促

“不合理低价游”产品全面下架。通过整治，旅行社违法违规经

营行为逐步减少，“不合理低价游”现象得到显著改善。2018 年 6

月以来，全市共计清理旅行社 367 家，其中吊销违法违规旅行社

32 家，劝导注销 113 家，下达撤销决定 222 家。责令 8 家旅行社

停业整顿。

（八）打造世界知名旅游城市品牌和形象。近年来，我们制

定出台相关优惠政策措施，持续加大对国际知名品牌酒店管理公

司引进力度，洲际、皇冠、索菲特等 10 多家国际品牌酒店相继入

住我市。加快引进一批实力雄厚、善于经营的国有或民营企业集

团和投资机构，以及国际性的旅游营地管理公司、健康管理服务

公司、赛事经纪公司、户外运动公司、养生养老机构等，全面参

与旅游资源开发、项目建设、经营管理和产业整合，先后引入华

侨城集团、美国派拉蒙集团、华强方特集团等国内外知名旅游企

业到我市投资开发旅游项目。近年来，昆明多次被评为“欧洲游客

最喜爱的中国十大旅游城市”、“中国青年最喜欢的旅游城市”、“中

国十大休闲城市”和“国际旅游名城”。

（九）促进产业政策和相关法律制定制动工作。近年来，我

— 8 —

们持续推动促进旅游业发展的相关意见，2016 年市委出台推进旅

游强市发展的实施意见，2017 年出台促进国际知名旅游城市建设

的实施意见和三年行动计划，2018 年出台促进旅游业转型升级的

实施意见和实施方案，2019 年我们正在起草推进昆明旅游业高质

量发展的三年行动计划。近年来，为推进我市旅游业的发展，做

好市场整治工作，出台了促进旅游业规范管理的条例。

（十）建立健全旅游转型体制机制。成立组织机构，建立领

导牵头推进制度，重大旅游建设项目协调会议制度，旅游市场整

治工作推进制度。旅游产业信息发布和通报制度，督查考核问责

制度，统筹推进旅游革命和旅游产业转型升级工作，研究解决重

大问题，督促推进旅游产业，重点旅游项目加快推进及配套政策

措施落实等工作。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市文化和旅游局

2019 年 7 月 10 日

（联系人及电话：刘青，65311103）

抄送：市政府办公室，市政协提案委。